
 

 

ESCUELA POLITECNICA NACIONAL 
FACULTAD DE CIENCIAS 

CONSEJO DE FACULTAD 
 

 

 

 

ACTA No. 2021 – 020 DE LA XX SESIÓN ORDINARIA DE CONSEJO DE FACULTAD DEL 

DÍA 29 DE JULIO DE 2021 

 

Constatado el quórum respectivo y existiendo el mismo, el Dr. Polo Vaca, instala la sesión a 
las 11:00. 

 

Se lee el orden del día:  
 

1. Aprobación del acta 2021-019. 

2. Renovación de la licencia del software Matlab. 
3. Informe de seguimiento académico del Mgs. Mancheno. 

4. Propuesta de organización de la Formación Básica. 

5. Solicitud de ratificación de los coordinadores académicos de las carreras de la 
Facultad de Ciencias.  

6. Varios 

 

RESOLUCIONES:   
 

Punto 1. 

 
203. Se da lectura al Acta 2021-019 de la XIX Sesión Ordinaria de Consejo de 

Facultad, llevada a cabo el 29 de julio de 2021, la misma que se aprueba.  

 
Punto 2. 

 

 Se da lectura a los memorandos Nro. EPN-DB-2021-0205-M, EPN-DEC-2021-0406-M, 
EPN-DFIS-2021-0404-M, EPN-DOCEMA-2021-0012-M y al correo del Dr. Pedro Merino, 

mediante los cuales el Jefe de Departamento de Biología, la Jefa del DEC, el Jefe de 

Departamento de Física subrogante, el Director del Programa de Doctorado en 

Matemática Aplicada y el Dr. Merino, respectivamente, emiten sus criterios respecto 
de la renovación de la licencia del software Matlab.   

 

204. Se RESUELVE: Encargar al señor Decano que, con el apoyo de la Asistente de 
TICs de la Facultad, se evalúe el número real de licencias del software Matlab que 

requiere la Facultad para hacer el pedido de renovación con base en ese análisis. 

 
205. Se RESUELVE: Recomendar a la Dirección de Gestión de Información y 

Procesos se considere la posibilidad de migrar a un software libre o un software más 

actualizado que sea mayormente utilizado en el mercado laboral y científico, 
considerando el limitado uso que actualmente se da en la Facultad de Ciencias al 

software Matlab. 

 
Punto 3. 

 

 Se da lectura al informe de seguimiento académico del primer bimestre del Máster Carlos 

Alberto Mancheno Vaca, aprobado por el Consejo de Departamento de Economía 
Cuantitativa, en el cual se evidencia que el profesor ha cumplido con los requerimientos 

formales para la impartición de los cursos de Finanzas I e Instrumentos y Derivados 

Financieros, pero se deja constancia que el profesor no cumple con el perfil académico 
requerido para impartir la materia de Instrumentos y Derivados Financieros. 

  

206. Considerando los posibles inconvenientes que puede generar el cambio de 
profesor para la materia de Instrumentos y Derivados Financieros a mitad del 

semestre, se RESUELVE: No solicitar el cambio de profesor durante el semestre 2021-

A; y, a partir del semestre 2021-B, el Departamento de Economía Cuantitativa 
asignará profesores titulares, que cuenten con el perfil adecuado, para la impartición 

de la materia Instrumentos y Derivados Financieros.  

 

 
 



 

 

ESCUELA POLITECNICA NACIONAL 
FACULTAD DE CIENCIAS 

CONSEJO DE FACULTAD 
 

 

 

 

Punto 4.  

Ingresan como invitados los doctores Marco Calahorrano y Luis Lascano. 

 

 Se da lectura al memorando Nro. EPN-CP-2021-0045-M, de 16 de julio de 2021, mediante 
el cual el Dr. Luis Lascano, Representante Principal de los Profesores ante Consejo 

Politécnico, envía una propuesta de organización de la formación básica común en la 

Escuela Politécnica Nacional. Se lee también la propuesta adjunta. 
 

207. Se RESUELVE: Acoger la propuesta enviada por el Dr. Luis Lascano, con las 

consideraciones realizadas por los miembros de Consejo de Facultad; y, conformar una 
comisión para que consolide dicha propuesta previo al envío a las autoridades pertinentes. 

 

Siendo las 13:18 se retira de la sala virtual de sesiones, el Dr. José Luis Rivera. 
 

Punto 5.  

 En relación al pedido de ratificación de los coordinadores académicos de las carreras de la 

Facultad de Ciencias, los Jefes de Departamento informan que los actuales coordinadores 
cumplen con los requisitos establecidos en las Directrices emitidas por el Vicerrectorado 

de Docencia y emiten su conformidad con que se los ratifique en sus cargos.  

 
208. Se RESUELVE: Solicitar a Consejo de Docencia la designación de los Coordinadores 

de Carrera que actualmente están a cargo de las carreras de la Facultad de Ciencias, según 

el siguiente detalle: 
- Carrera de Física – RRA Física: Ph.D. Henrry Osorio. 

- Carrera de Matemática – RRA Matemática: Ph.D. Paúl Acevedo 

- Carreras de Ingeniería Matemática y Matemática Aplicada: Ph.D. María Fernanda 
Salazar. 

- Carreras de Ingeniería en Ciencias Económicas y Financieras y RRA Economía: Ph.D. 

Juan Pablo Díaz. 

 
ASISTIERON LOS SIGUIENTES MIEMBROS: 

Dr. Polo Vaca, Decano. 

Dr. Miguel Yangari, Subdecano. 
Dr. Leonardo Basile, Jefe de Departamento de Física. 

Dra. Cintya Lanchimba, Jefa de Departamento de Economía Cuantitativa. 

Dr. Diego Recalde, Jefe de Departamento de Matemática. 
Dr. José Luis Rivera, Jefe de Departamento de Biología. 

Dra. Yasmín Salazar, Representante Principal del Personal Académico.  

 
INVITADOS: 

 Dr. Marco Calahorrano, Representante del Personal Académico ante Consejo 

Politécnico. 
 Dr. Luis Lascano, Representante del Personal Académico ante Consejo Politécnico. 

 Sr. Jack Rojas, Presidente de la ASOFIS 

 Sr. Paúl Yungán, Presidente de la ASOICEF. 

 Sr. Kevin Marroquín, Presidente de la ASOIMAT. 
 

Se levanta la sesión a las 13:30. 

 
Dada en el Distrito Metropolitano de Quito, a través de la plataforma Zoom de video 

conferencias, el día jueves veintinueve de julio de dos mil veintiuno. 

 
 

 

 
 

Dr. Polo Vaca  Mgs. Andrea Orquera 

DECANO 

FACULTAD DE CIENCIAS 

 SECRETARIA 

 


		2021-08-05T16:32:16-0500
	WALTER POLO VACA ARELLANO




